Leis
LEI Nº 12.571, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 591/2004, da Deputada
Rosmary Corrêa - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Asso-

ciação das Vereadoras do Estado de São Paulo -
AVESP, com sede em Lorena.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16

de abril de 2007.

LEI Nº 12.572, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 139/2005, do Deputado
Edson Gomes - PFL)

Dá denominação ao trevo que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Rosalva Balbino

dos Santos” o trevo localizado no km 383,800 da Rodo-
via Assis Chateaubriand - SP 425, com acesso à Estrada
Vicinal Luiz Rovina, no Município de Osvaldo Cruz.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Mauro Gulherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16

de abril de 2007.

LEI Nº 12.573, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 150/2005, dos Deputados
Ana Martins - PC do B e Nivaldo Santana -
PC do B)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Socie-

dade de Apoio à Pessoa com Aids de Bauru - SAPAB,
com sede em Bauru.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Luiz Antônio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16

de abril de 2007.

LEI Nº 12.574, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 815/2005, do Deputado
Orlando Morando - PSDB)

Dá denominação à ponte que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Constante Sarti”

a ponte localizada no km 28,400 da Via Anchieta - SP
150, no Município de São Bernardo do Campo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16

de abril de 2007.

LEI Nº 12.575, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 896/2005, do Deputado
Valdomiro Lopes - PSB)

Dá denominação ao trevo que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Antônio

Gallo” o trevo localizado no km 203,300 da Rodovia
Deputado João Lázaro de Almeida Prado - SP 255, no
Município de São Manoel.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16

de abril de 2007.

LEI Nº 12.576, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 898/2005, do Deputado
Orlando Morando - PSDB)

Dá denominação à passarela que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Avilez” a

passarela localizada no km 16,200 da Via Anchieta -
SP 150, no Município de São Bernardo do Campo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16

de abril de 2007.

LEI Nº 12.577, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 899/2005, do Deputado
Rafael Silva - PDT)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Dr. Sydinei dos

Santos” o viaduto localizado na altura do km 321 da
Rodovia Cândido Portinari - SP 334, no Município de
Ribeirão Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16

de abril de 2007.

LEI Nº 12.578, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 973/2005, do Deputado
Ricardo Castilho - PV)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Asso-

ciação Renascer da Terceira Idade de Penápolis, com
sede em Penápolis.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16

de abril de 2007.

LEI Nº 12.579, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 95/2006, do Deputado
José Caldini Crespo - PFL)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Ottone Rusa-

len” o viaduto localizado no km 26,380 da Rodovia
Presidente Castello Branco - SP 280, no Município de
Barueri.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16

de abril de 2007.

LEI Nº 12.580, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 162/2006, do Deputado
Sebastião Batista Machado - PV)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Asso-

ciação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São
Sebastião - APAE-S.S., com sede em São Sebastião.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
8))Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16 de

abril de 2007.

LEI Nº 12.581, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 188/2006, do Deputado
Romeu Tuma - PMDB)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Hugo Squissatti”

o viaduto localizado no km 546,900 da Rodovia Mare-
chal Rondon - SP 300, no Município de Guararapes.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário dos Transportes
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16

de abril de 2007.

LEI Nº 12.582, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(Projeto de lei nº 249/2006, do Deputado
Giba Marson - PV)

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Asso-

ciação dos Advogados do Grande ABC - AABC, com
sede em Santo André.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007.
JOSÉ SERRA
Luiz Antonio Guimarães Marrey
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 16

de abril de 2007.

Decretos
DECRETO Nº 51.757,
DE 16 DE ABRIL DE 2007

Transfere os cargos que especifica e dá pro-
vidências correlatas

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos arti-
gos 54 e 55 da Lei Complementar nº 180, de 12 de
maio de 1978,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam transferidos os cargos providos,

constantes do Anexo I, que faz parte integrante deste
decreto.

Artigo 2° - Ficam transferidos os cargos vagos, cons-
tantes do Anexo II, que faz parte integrante deste decreto.

Artigo 3º - Os Secretários de Estado e o Procurador
Geral do Estado, ficam autorizados a procederem,
mediante apostila, à retificação dos seguintes elemen-
tos informativos constantes dos anexos a que aludem
os artigos anteriores:

I - nome do servidor;
II - dados da cédula de identidade;
III - situação do cargo no que se refere ao seu pro-

vimento ou vacância, mesmo que em decorrência de
alterações ocorridas.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação
deste decreto correrão à conta das dotações próprias
consignadas no orçamento vigente.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 16 de abril de 2007
JOSÉ SERRA
João de Almeida Sampaio Filho
Secretário de Agricultura e Abastecimento
Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos
Secretária da Educação
Luiz Roberto Barradas Barata
Secretário da Saúde
Antonio Ferreira Pinto
Secretário da Administração Penitenciária
Guilherme Afif Domingos
Secretário do Emprego e Relações do Trabalho
Claury Santos Alves da Silva
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 16 de abril de 2007.

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 117 • Número 72 • São Paulo, terça-feira, 17 de abril de 2007 www.imprensaoficial.com.br

ANEXO I
a que se refere o artigo 1º do

Decreto nº 51.757, de 16 de abril de 2007
CARGO REF E.V. SQC OCUPANTES R.G. DO PARA
MÉDICO 1 N.U. SQC-III ROGÉRIO PINHEIRO ARRAES 7.510.422 QSAP QSS
OFICIAL ADMINISTRATIVO 2 N.I. SQC-III MARIA APARECIDA DA SILVA LEME 14.556.615-8 QSAP QSERT
OFICIAL ADMINISTRATIVO 2 N.I. SQC-III ANA HELENA MARQUES PINTO DE ALMEIDA 12.509.572-7 QSE QPGE
MOTORISTA 1 N.I. SQC-III HAROLDO AZEVEDO DIAS 5.212.059-4 QSELT QSAA

ANEXO II
a que se refere o artigo 2º do

Decreto nº 51.757, de 16 de abril de 2007
CARGO REF. E.V. SQC EX-OCUPANTE R.G. MOTIVO DA DO PARA

VACÂNCIA
MÉDICO 1 N.U. SQC-III JOSÉ MARTINS DE BARROS 194.066 PROMOÇÃO QSS QSAP

(11-12-1971)
OFICIAL ADMINISTRATIVO 2 N.I. SQC-III DULCE RODRIGUES DE SOUZA 3.152.219 APOSENTADORIA QSERT QSAP

(DOE 02-2-2005)